(1) « Ad illud quod obijcitur, quod compositum ex materia et forma est ens completum. et ita non venit ad constitutionem tertii; dicendum quod hoc non est verum generaliter. sed tunc, quando materia terminat omnem appetitum formae, et forma omnem appetitum materiae; tunc non est appetitus ad aliquid extra, et ita nec possibilitas ad compositionem. quae praeeigit in componentibus appetitum et inclinationem. Licet autem anima rationalis compositionem habeat ex materia et forma, appetitum tamen habet ad perficiendam corporalem naturam; sicut corpus organicum ex materia et forma compositum est, et tamen habet appetitum ad suscipiendam animam », *II Sent.*, 17, 1, 2, ad 6^m, t. II, p. 415.

(2) *II Sent.*, 12, 1, 3, ad 3^m, t. II, p. 300.

(3) C'est l'égalité de proportion qui s'oppose à l'égalité de masse : « Est et alia aequalitas a justitia, et haec aequalitas attenditur in commensuratione miscibilium secundum proportionem debitam et secundum exigentiam formae introducendae. Et haec aequalitas reperitur in his quae miscentur naturaliter, et inter omnia potissime reperitur in homine. quia nobilior debet esse in ejus corpore proportio et harmonia miscibilium, secundum quod disponitur ad nobiliorem formam », *II Sent.*, 17, 2, 3, Concl., t. II, p. 425.

(4) « Is est ordo quod forma elementaris unitur animae mediante forma mixtionis, et forma mixtionis disponit ad formam complexionis. Et quia haec, cum est in aequalitate et harmonia, conformatur naturae caelestis, ideo habilis est ad susceptionem nobilissimae

ce qui concerne l'intellect possible qu'en ce qui concerne l'intellect agent. Deux raisons leur semblent justifier cette thèse : l'immatérialité de l'âme et son incorruptibilité. Nous connaissons déjà la première de ces deux raisons : puisque l'âme est immatérielle et indépendante du corps, elle n'est ni un corps ni une faculté qui ait besoin d'un corps pour agir, elle ne saurait donc être individuée par les corps, et, par conséquent, il n'y en a qu'une. Immatérielle, l'âme est également incorruptible; elle n'est donc pas semblable aux individus qui se succèdent pour maintenir une espèce dans l'existence, mais peut subsister éternellement sans avoir besoin de se multiplier.

On sait qu'Averroès est le principal défenseur de cette doctrine. On sait également qu'il veut l'imposer à Aristote comme la conséquence nécessaire de son enseignement; car si le monde est éternel et s'il y avait une âme par homme, une infinité d'âmes devraient avoir déjà existé, ce qui est impossible; et si les âmes sont individuelles, puisqu'elles sont en outre immortelles, elles demeurent inactives et sans raison d'être une fois séparées de leurs corps, ce qui est contraire à la nature des formes spirituelles; et puisque le monde existe de toute éternité, il doit exister actuellement encore une infinité d'âmes, ce qui est contradictoire, comme l'infini actuel lui-même. Pour éviter ces divers inconvénients, Averroès distingue trois parties dans l'âme humaine : l'intellect possible, l'intellect agent et l'intellect acquis; deux de ces parties sont éternelles, à savoir l'intellect agent et l'intellect possible; l'intellect acquis est, au contraire, corruptible et se dissout avec le corps. Cette dernière partie, qu'il nomme encore la troisième âme, ou l'âme générable et corruptible, n'est rien d'autre que l'imagination, c'est-à-dire le réceptacle corporel des formes sensibles que nous avons recueillies au cours de notre expérience et que nous y conservons. Averroès se représente donc, en quelque sorte, la structure de notre âme raisonnable, comme analogue à celle de la vue. Chaque fois qu'il y a une vision, il y a une couleur, de la lumière et un œil qui voit; de même, dans un intellect qui connaît, il y a des espèces sensibles qui jouent le